designada data para convocação de Sessão Extraordinária desta Casa, tendo em vista a 

urgência pela apreciação e deliberação da seguinte matéria: 

Projeto de Lei: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE MARCO, NO VALOR DE R$ 1.062.988,00 (UM MILHÃO, SESSENTA E DOIS 
MIL, NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS), PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

Reitero meus agradecimentos e apreço a esta egrégia edilidade. 

Atenciosamente, 

Francisco Rogério Osterno Aguiar Neto 
Prefeito Municipal 

MENSAGEM EM REGIME DE URGÊNCIA Nº _____, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025.

[...]

Com os meus mais cordiais e respeitosos cumprimentos, valho-me da presente 

Mensagem para submeter à elevada apreciação e deliberação dessa Colenda Casa 

Legislativa o anexo Projeto de Lei, que dispõe sobre a autorização para a abertura de um 

Crédito Adicional, na modalidade de Crédito Especial, no valor de R$ 1.062.988,00 (um 

milhão, sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais), destinado a prover os recursos 

necessários à implantação e ao pleno funcionamento da recém-desmembrada Secretaria 

Municipal de Agricultura. A presente propositura legislativa concretiza a reestruturação 

administrativa promovida pela Lei Municipal nº 589, de 12 de agosto de 2025, a qual, em sua